ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
RUA JOSE ALVES BEZERRA (ZE AGOSTINHO), Nº 585
RIACHINHO - VÁRZEA ALEGRE-CE
CEP: 63540-000

GABINETE 01 (JOSE CARLOS OE ALENCAR)
MICHAELMARTINS1987@HOTMAIL.COM
(88) 9 9625-8725

GABINETE DO VEREADOR MICHAEL MARTINS
VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº. 43/2024

Várzea Alegre - CE, 30 de Janeiro de 2024

Ref: Solicita providências junto aos pecuaristas que atuam às margens dos
reservatórios da Bacia do Salgado, em especial ao Açude Ubaldinho.

Excelentíssimo Senhor:
Alan Salviano Lima
Presidente da Câmara de Várzea Alegre-CE

O Gabinete do Vereador Michael Martins vem, por meio deste, no uso de suas

atribuições legais e amparado pelo Regimento desta Casa, solicitar que, após

ouvido o plenário, solicitar a Vossa Excelência que seja solicitado da

Coordenação da Companhia de Gestão de Recursos Hidricos - COGERH,

uma ação de conscientização junto aos pecuaristas que criam seus rebanhos

próximo aos reservatórios de abastecimento humano do estado do Ceará, em

especial do Açude do Ubaldinho, construído em 1999, com capacidade de

32.000.000m3, situado na Bacia do Salgado, entre os municípios de Várzea

Alegre e Cedro, tendo em vista a quantidade de animais mortos pelos efeitos da

estiagem, e cuja não remoção dos mesmos está poluindo esse importante

reservatório, que fornece água inclusive para consumo humano.

Sem mais para o momento, despeço-me cordialmente.

Atenciosamente,

MICHEL MARTINS D S SANTOS (MICHAEL)
VEREAD ~UTOR

VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE VÁRZEA ALEGRE-CE